
 

 

 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PODER JUDICIÁRIO 

COMARCA DE VÁRZEA GRANDE 
DIRETORIA DO FORO 

 1 

 
PORTARIA N.º 22/2021/CA/DF 

 

 

O Doutor LUIS OTÁVIO PEREIRA MARQUES, Juiz 

de Direito e Diretor do Fórum da Comarca de Várzea 

Grande, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do artigo 52, inciso XV do COJE,  

 

 

CONSIDERANDO Ofício Circular nº 1254/2021-

DJA/CGJ – CIA nº 0041142-69.2021.811.0000, que determinou a edição de nova Portaria 

de valores de diligências dos oficiais de justiça, nos termos do art. 53, do CNGC, 

devidamente corrigidos mediante a aplicação do INPC relativo ao período da última 

portaria vigente até o mês de edição da nova portaria; 

 

CONSIDERANDO a decisão exarada CIA nº 0758497-

45.2021.811.0002, que determinou a edição de nova portaria de diligências dos oficiais de 

justiça da Comarca de Várzea Grande-MT, cujos cálculos foram realizados pelo contador 

desta Comarca, observando o último reajuste da tabela de diligências dos Oficiais de Justiça 

deste Fórum, que ocorreu por meio da Portaria nº 01/2015/CA/DF, disponibilizada no DJE 

de 18/11/2015; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REAJUSTAR os valores das diligências dos 

Oficiais de Justiça da Comarca de Várzea Grande-MT, a fim de aplicar o Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor – INPC, desde a data da última atualização da tabela, ou seja, 

PORTARIA N.º 01/2015/CA/DF, disponibilizada no DJE de 18/11/2015, até a presente 

data, conforme tabela anexa apresentada pelo contador deste Fórum.  

 

Art. 2º - Para a zona rural, além dos valores acima 

mencionados, os Oficiais de Justiça receberão o valor de R$ 2,61 (dois reais e sessenta e 

um centavos) por KM rodado.  

 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor a partir de 

sua publicação, que ocorrerá após a aprovação pela Corregedoria-Geral da Justiça, 

revogando a PORTARIA N.º 01/2015/CA/DF.  

 

 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
F

9A
9C

C
E



 

 

 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PODER JUDICIÁRIO 

COMARCA DE VÁRZEA GRANDE 
DIRETORIA DO FORO 

 2 

 

 

Art. 4º - Remeta-se a cópia desta Portaria à Central de 

Mandados deste Fórum, à Ordem dos Advogados do Brasil - Subseção de Várzea Grande-

MT, bem como a todas as Secretarias Judiciárias e Magistrados desta Comarca.  

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  

 

 

Várzea Grande-MT, 13 de dezembro de 2021. 

                                                         

                                            (Assinado digitalmente)  

                                                        Juiz LUIS OTÁVIO PEREIRA MARQUES 

                                                                         Diretor do Foro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
F

9A
9C

C
E



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
38

90
06

4



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
38

90
06

4



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
38

90
06

4



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
38

90
06

4



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
38

90
06

4



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
38

90
06

4



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
38

90
06

4



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
38

90
06

4



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: L
ui

s 
O

tá
vi

o 
P

er
ei

ra
 M

ar
qu

es
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

(s
) 

as
si

na
tu

ra
(s

) 
ou

 b
ai

xa
r 

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 B
38

90
06

4


